
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  343 del  24/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 343 DEL 24/05/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
AI BENEFICIARI PERLAFFITTO 2023 - SOSTEGNO AL MANTENIMENTO 
DELL'ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Richiamati i seguenti atti: • La Dgr 1001/2023- “PERLAFFITTO 2023 - SOSTEGNO AL 
MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO”, che ha lo 
scopo di intervenire preventivamente per contenere il fenomeno degli sfratti per morosità 
incolpevole e che intende avviare un’iniziativa omogenea denominata “PERLAFFITTO” destinata a 
ottimizzare tutte le risorse che concorrono alla finalità menzionata e che ha assegnato all’Ambito di 
Mantova risorse pari a 52.461,00;
 • La stessa Dgr 1001/2023 che delibera la possibilità di utilizzare tutte le risorse residue relative al 
Fondo inquilini morosi incolpevoli delle dgr 2648/2014, 4247/2015, 5644/2016, 7464/2017, 
602/2018, 2974/2020, 3438/2020 e 5395/2021 (che assegnavano risorse del Fondo inquilini morosi 
incolpevoli ai Comuni ad alta tensione abitativa) per le finalità del fondo locazione in oggetto; 
• La Determina del Direttore del Consorzio Progetto Solidarietà n.161/2023 del 22/08/2023 che ha 
approvato la graduatoria definitiva della MISURA UNICA VOLTA A SOSTENERE NUCLEI 
FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO (COMPRESO CANONE 
CONCORDATO) O IN ALLOGGI IN GODIMENTO O IN ALLOGGI DEFINITI SERVIZI 
ABITATIVI SOCIALI (AI SENSI DELLA L.R. 16/2016, ART.1 COMMA.6) IN DISAGIO 
ECONOMICO, O IN CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITÀ ;
La Delibera dell’Assemblea consortile 27/2023 del 28/11/2023, che prendeva atto delle disposizioni 
contenute nella Dgr 1001/2023 sopra richiamata e approvava la proposta di utilizzo delle risorse 
residue in capo all’Ambito, unitamente allo stanziamento disposto da Regione Lombardia, per 
finanziare i richiedenti all’interno delle graduatoria approvate con la determina 161/2023 suddetta e 
in particolare assegnando 1 mensilità per tutti gli "ammessi e non finanziati" e per finanziare la 
seconda mensilità agli “ammessi e finanziati” con un’unica mensilità, fino ad esaurimento risorse.
 Richiamato l’Avviso di bando “MISURA UNICA VOLTA A SOSTENERE NUCLEI 
FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO (COMPRESO CANONE 
CONCORDATO) O IN ALLOGGI IN GODIMENTO O IN ALLOGGI DEFINITI SERVIZI 
ABITATIVI SOCIALI (AI SENSI DELLA L.R. 16/2016, ART.1 COMMA.6) IN DISAGIO 
ECONOMICO, O IN CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITÀ“ che stabiliva 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  343 del  24/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

all’art.4 “Il contributo è erogato dal Comune per conto dell’inquilino al proprietario dell’alloggio 
per sostenere il pagamento di canoni di locazione non versati o da versare.”; 
Stabilito che le suddette liquidazioni ai proprietari saranno erogate da parte dei Comuni del 
Distretto, ai quali il Consorzio trasferirà la quota di risorse necessaria per coprire il totale dei 
contributi assegnati ai propri cittadini ammessi alla misura, sulla base della graduatoria suddetta; 
Dato atto che il Comune di Curtatone è risultato assegnatario per le domande ammesse per un 
importo pari a € 14.185,44; 
Dato atto che le domande presenti in graduatoria e che beneficeranno del contributo risultano essere 
nr. 31, come da prospetto allegato i cui dati si omettono per tutelarne la riservatezza degli stessi; 
Preso atto che la somma di € 14.185,44 è stata regolarmente introitata alla risorsa 2235/18 del 
bilancio di previsione 2024/2026 anno di competenza 2024; 
Considerato che il Consorzio Progetto Solidarietà con propria determinazione n. 58 del 13/5/2024 
ha rettificato la determinazione n. 53/2024 del 30/04/2024 “PERLAFFITTO 2023 – SOSTEGNO 
AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO – 
Assegnazione contributi” che ha approvato la “Graduatoria Distrettuale domande finanziate”, 
assegnando la somma definitiva di 320,00 € alla domanda del Comune di Curtatone con n. di prot. 
17188 che era precedentemente assegnata per mero errore materiale alla domanda con prot. n. 6406 
del Comune di Roncoferraro;
Considerato che: 
• i contributi alle persone non sono soggette agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 136/2010, 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia 
per le motivazioni esposte, come meglio chiarito anche nella determinazione n. 4 del 07/07/2011 
dell’AVCP, punto 4.6; • le generalità anagrafiche dei richiedenti si omettono, in dipendenza dei 
particolari bisogni presentati e dalla tipologia delle prestazioni erogate, al fine di tutelare l’interesse 
degli utenti e il loro diritto alla riservatezza ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 
679/2019; 
Visto il D. Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 
RICHIAMATE:

    - la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). 
Presentazione”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  343 del  24/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 - la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

 - la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-
2026

 - la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a 
seguito revisione struttura organizzativa";

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
175, comma 2 del D.Lgs 267/2000)”;

 - la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

 - la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai 
sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale 
variazione del PEG”;

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 
ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs n 267/2000”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
175, comma 2 del D.Lgs 267/2000)”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, 
avente ad oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;
Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  343 del  24/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:
- Di provvedere all’assunzione di impegno di spesa pari a € 14.185,44 e imputarlo alla misura 12 
prg 8 titolo 1 macc. 4 cap. 1145/14 “Contributo affitto emergenza COVID “ del Bilancio di 
previsione 2024/2026 anno di competenza 2024;
-Di liquidare a favore dei beneficiari aventi diritto le somme spettanti come indicato nell’allegato 
prospetto, esente dalla pubblicazione per motivi di tutela della privacy, per un importo complessivo 
di € 14.185,44;
 3 Di omettere le generalità anagrafiche dei richiedenti, in dipendenza dei particolari bisogni 
presentati e dalla tipologia delle prestazioni erogate, al fine di tutelare l’interesse degli utenti e il 
loro diritto alla riservatezza ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2019; 
4 Di considerare che i contributi alle persone non sono soggette agli obblighi di tracciabilità di cui 
alla legge 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 
normativa antimafia per le motivazioni suesposte, come meglio chiarito anche nella determinazione 
n° 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, punto 4.6; 
5 Di dare attuazione a quanto previsto D. Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 
c.d.“Amministrazione Trasparente”;
 6 Di trasmettere il presente atto al responsabile del settore finanziario per i provvedimenti di 
competenza art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  343 del  24/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 343 DEL 24/05/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
AI BENEFICIARI PERLAFFITTO 2023 - SOSTEGNO AL MANTENIMENTO 
DELL'ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

